山西省工程建设地方标准         DB
DBJ04/T***-2023
备案号：J*****-2023
建筑信息模型
交付标准
Standard of building information modeling
（征求意见稿）
2023-XX-XX 发布                  2023-XX-XX 实施

5 定位代码应可识别定位模型文件所处位置或项目分区。
6 描述可由填写人员、时间、版本等补充性信息。应避免与其它字段重复。
3.2.3 文件夹命名规则
1 文件的组织，应分别按照项目阶段、专业、类型的方式进行组织。
2 电子文件夹名称宜由管理序号、阶段、区域、专业、类型和描述依次组成，以半角下划线“_”
隔开，字段内部的词组宜以半角连字符“-”隔开。
3 建筑信息模型及其他交付物的文件命名应简明且易于辨识。
 4
3.3 格式要求
3.3.1 建筑信息模型格式应保证数据的可传递性，并满足数据的完整、一致、关联、通用、轻量化等
方面的应用需求，格式宜为“.ifc”、“.rvt”、“.nwd”、“.dwf”、“.dwg”或“.3dm”等通用格
式。
3.3.2 文件格式应满足各阶段数据应用需求，并应符合下列规定：
1 图纸类文件格式应为“.pdf”、“.dwg”、“.dwf”。
2 纸质文档类扫描件格式应为“.jpg”、“.pdf”、或“.tiff”，扫描分辨率宜高于 300dpi；
3 图片类交付关联资料格式应为“.jpg”、“.gif”、“.tif”、“.png”或“.bmp”，图片分辨率宜
高于 2560× 1440 像素；
4 视频类交付关联资料文件格式应为“.mp4”、“.mov”、“.flv”、“.wmv”或“.avi”，视频分
辨率宜高 于 1280×720 像素；
5 音频类交付关联资料文件格式应为“.ogg”、“.mp3”或“.wma”，音频分辨率宜高于 96kbps；
6 点云类交付关联资料文件格式应为“.pts”、“.las”、“.xyz”或“.asc”；
7 其他特殊用途的交付关联资料文件格式应为常用的文件格式。
3.4 资源要求
3.4.1 建筑信息模型交付物应以软件产生的电子文件或平台数据库的方式交付，其中软件及平台符合
以下要求：
1 软件及平台宜具备兼容性和二次开发开放性；
2 软件及平台应对建筑信息模型数据进行有效采集管理；
3 软件及平台应符合功能集成度高，参与方协同便捷，信息传递快速的要求；
4 软件及平台宜满足基于建设方主导的需求管理及业务流程；
5 软件及平台应符合相关工程建设标准及其强制性条文。
3.4.2 建筑信息模型成果的交付宜基于交付管理平台完成。交付管理平台符合以下要求：
1 平台应具有建筑信息模型交付物上传、维护和核查功能；
2 平台应便于建筑信息模型成果交付的版本管理、档案管理和定期备份功能；
3 平台应支持建筑信息模型成果交付的数据交换标准；
4 平台应满足国家相关技术规定的数据安全性；
5 平台应具有满足建筑信息模型交付物可视化展示的图形引擎；
6 平台应具有权限分级功能和管理者权限分配功能；
 5
7 平台宜实现广域与局域网络相结合。
3.5 交付流程
3.5.1 建筑信息模型交付宜按下列步骤进行：
编制交付方案
交付物创建/修改
明确需求
交付方内审
交付验收
组织验收评审
存储归档
否
否 是
是
图 3.5.1 建筑信息模型交付流程图
3.5.2 建筑信息模型交付应编制交付方案和进度计划，明确交付物所属阶段、交付方式、格式、交付
软件或平台、验收评审方式、存储归档内容。
3.5.3 交付物创建及修改应在所属阶段执行。
3.5.4 交付方应建立交付物内审制度，在提交接收方前组织内部审核并形成内审记录，内审内容应包
括：
1 模型与工程项目的符合性检查；
2 不同模型单元之间的相互关系检查：
3 模型几何精度与规定的符合性检查；
4 模型信息的准确性和完整性检查；
5 模型文件连接、信息连接的有效性检查；
6 模型信息的合规性检查。
 6
3.5.5 交付验收应按交付方案、进度计划进行，并应提供交付清单。交付清单应包含：文件名称、格
式、版本、交付说明、内审记录。
3.5.6 交付验收过程应进行组织验收评审流程，验收评审内容应包括:
1 交付物审查与验收评审应符合现行山西省工程建设地方标准《建筑信息模型全生命期应用标准》
DBJ04/T 420 相关规定；
2 交付物应按交付清单逐项进行验收评审；
3 交付物验收评审应形成交付物验收报告，并随交付物归档保存。
3.5.7 交付方和接收方应共同签订交付物移交单，交付物移交单包含：清单、交付物存储设备、其它
交付文件等，接收方根据移交单内容对交付物进行存储归档。